国务院关于印发2007年工作要点的通知 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_307993.htm 国务院关于印发2007

年工作要点的通知(国发〔2007〕8号)国务院各部委、各直属

机构： 《国务院2007年工作要点》已经2007年3月21日国务院

第171次常务会议通过。现印发给你们，请认真贯彻落实。

2007年是深入贯彻落实科学发展观，积极推进社会主义和谐

社会建设的重要一年，改革发展稳定的任务十分繁重。各部

门、各单位要以对人民高度负责的精神，认真履行职责，在

工作中要总揽全局，突出重点，抓住关键环节，着力解决经

济社会发展中的突出矛盾，解决人民群众迫切需要解决的问

题。要切实做好节能减排、医药卫生体制改革、最低生活保

障、教育、住房、食品药品监管、就业以及化解各类社会矛

盾等各项重点工作，全面完成全年的各项任务，保持经济又

好又快发展，为党的十七大胜利召开创造良好的环境和条件

。国 务 院二○○七年三月二十五日国务院2007年工作要点 根

据党中央关于2007年工作部署和十届全国人大五次会议精神

，今年国务院工作总的要求是：以邓小平理论和“三个代表

”重要思想为指导，全面落实科学发展观，加快构建社会主

义和谐社会，认真贯彻党的十六大以来各项方针政策，加强

和改善宏观调控，着力调整经济结构和转变增长方式，着力

加强资源节约和环境保护，着力推进改革开放和自主创新，

着力促进社会发展和解决民生问题，全面推进社会主义经济

建设、政治建设、文化建设、社会建设，为党的十七大召开

创造良好的环境和条件。 一、坚持加强和改善宏观调控 （一

）继续实行稳健的财政政策。政府预算支出和政府投资要优

化结构、突出重点。政府投资用于直接改善农村生产生活条

件的投入高于上年，用于基础教育和公共卫生等社会事业的

投入高于上年，用于西部大开发的投入高于上年。加大对节

能环保和自主创新的支持。合理安排中央财政超收收入。加

强财政管理，狠抓增收节支，提高财政资金使用效益。大力

推进依法治税，加强税收征管，规范政府非税收入管理。（

财政部、发展改革委、税务总局负责） （二）继续实行稳健

的货币政策。综合运用多种货币政策工具，合理调控货币信

贷总量，有效缓解银行资金流动性过剩问题。调整和优化信

贷结构，引导银行加大对“三农”、中小企业、节能环保和

自主创新的信贷支持；继续控制中长期贷款，严格限制对高

耗能、高污染企业和产能过剩行业的落后企业贷款。稳步推

进利率市场化改革。进一步完善人民币汇率形成机制。加强

和改进外汇管理，积极探索和拓展国家外汇储备合理使用的

渠道和方式，采取措施逐步改善国际收支不平衡状况。（人

民银行、银监会负责） （三）坚持扩大内需方针。深化收入

分配制度改革。努力增加城乡居民收入特别是中低收入者的

收入。合理调整和严格执行最低工资制度，落实小时最低工

资标准，加强企业工资分配调控和指导，建立健全工资正常

增长机制和支付机制。继续落实公务员工资制度改革、规范

公务员收入分配秩序及调整相关人员待遇的政策措施。加强

农村商贸流通和市场体系建设，深入推进“万村千乡”、“

双百”市场工程和“农村商务信息服务”工程，改善农村消

费环境和条件。完善消费政策。积极培育旅游、文化、休闲

、健身等消费热点，扩大居民消费。（发展改革委、财政部

、劳动保障部、商务部、旅游局等负责） （四）保持固定资

产投资适度增长。继续严把土地、信贷闸门，适当提高并严

格执行建设项目用地、环保、节能等市场准入标准。严格控

制新上项目，特别要控制城市建设规模。加快大型水利、能

源基地、铁路干线、国道主干线等重要基础设施建设。积极

引导社会资金投向农业农村、社会事业、自主创新、资源节

约、环境保护和中西部地区。深化投资体制改革，完善重大

投资项目决策制度和责任追究制度。（发展改革委、国土资

源部、建设部、人民银行等负责） 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com